Αἰγύπτου Λιβύη ἥδη ἐκδέχεται. κατὰ μὲν νυν Αἴγυπτον η ἀκτὴ αὐτῆς στενή ἔστι· ἀπὸ γὰρ τῆς πόστας τῆς Θαλάσσης ἐς τὴν Ἑρυθρὴν θάλασσαν, δέκα μιλιάδες εἰσὶ ὁρμίσι· αὗται δὲ ἀνείναι χίλιοι στάδιοι. τὸ δὲ ἀπὸ τοῦ στενοῦ τούτου, κάρτα πλατεῖα τυγχάνει ἐουστα τῇ ἀκτῇ, ἡτοι Λιβύῃ κέκληται. Θωμαζῷον τῶν διακριτάτων καὶ διελότων Λιβύην τε καὶ Ἀσίην καὶ Εὐρώπην· οὐ γὰρ σμικρὰ τὰ διαφέροντα αὐτίσιν ἔστι. μήκει μὲν γὰρ παρ’ αἰμφοτέρας παρῆκει η Εὐρώπη· εὐρεος δὲ πέρι, οὐδὲ συμβαλέειν αἵην Φαινεταί μοι εἶναι. 5
Λιβύη μὲν γὰρ δηλοῖ ἔωστην, εὖσσα περίρρυτος, πλὴν ὅσον αὐτῆς πρὸς τὴν Ἀσίην αὐρίζει. Νεκὰ τοῦ Αἰγύπτιων βασιλῆος πρεστού τῶν ἡμεῖς ὤμον, καταδέσσετος. οὐ ἐπει τὴν διώρυχα ἐπαύσατο ὄφυσσων τὴν ἐκ

est: est enim Libya Aegypto contigua. Iam ad Aegyptum quidem angusta haec ora est: nam ab hoc (citeriore) mari ad mare Rubrum sunt centum milia orgyarum, quae mille admodum stadia conficiunt. Inde ab his vero angustiis, spatiosa fit haec ora, quae Libya vocatur. (42.) Miror autem hos, qui universam terram in tres partes dividunt atque distinguunt, Libyam, Asiam, et Europam: nec enim exigua inter has est differentia. Nam longitudine quidem secundum utramque (Asiam et Africam) porrigitur Europa: quod vero ad latitudinem eius adtinet, ne licet quidem collationem instituere. [sive, conjecturam facere.] Nam Africa quidem ipsa se declarat, esse circumflutum, ex quo primus, quem novimus, Neco rex Aegyptiorum rem demonstravit. Hic enim, postquam desiat fossam fodere, quae ex Nilo in sinum

τοῦ Νείλου διέχοντας ἐς τὸν Ἀράβιον κόλπον, ἀπέ-
πειψε Φοίνικας ἄνδρας πλοίοισι, ἕπειλάμενος ἐς τὸ
ἐπίσω δι' Ἡρακλεῖων στηλέων διεκπλέειν ἔως ἐς τὴν
Βαρνήην Θάλασσαν, καὶ σύτῳ ἐς Αἴγυπτον ἀπικνέονται.
Ορμηθέντες δὲ οἱ Φοίνικες ἐκ τῆς Ἐρυθρῆς θαλάσσης,
15 ἐπλεον τὴν νοτίην θαλάσσαν, ὅκας δὲ γύρον Θινόπαρον,
προσίσχοντες ἀν σπιέργον τὴν γῆν, ἵνα ἐκάστοτε τῆς
Λιβύης πλέοντες γηνοίστο, καὶ μένοντο τὸν ἄμφοτον
θερίσαντες δὲ τὸν σῖτον, ἐπλεον ὥστε δύο ἑτέων διε-
ελθόντων, τρίτῳ ἔτει καμψάντες Ἡρακλεῖας στήλας,
20 ἀπίκοντο ἐς Αἴγυπτον. καὶ ἐλεγον, ἐμοὶ μὲν οὐ πιστὰ,
ἄλλω δὲ δή τεω, αἱ περιπλάνοντες τὴν Λιβύην, τὸν
ἡλιον ἔσχον ἐς τὰ δέξιά. ὡτα μὲν αὐτῇ ἐγνώσθη τὸ
πρῶτον. Μετὰ δὲ, Καρχηδόνιοι εἰσι οἱ λέγοντες. ἐπεὶ 43

*Arabium dirigebatur, viros Phoenices navibus emisit,
dato mandato, ut per Herculeas columnas renaviga-
rent in mare quod Libyae a septentrione est, atque
ita in Aegyptum reverterentur. Igitur Phoenices, ex
Rubro mari profecti, per australe mare navigarunt:
et, quando adveniebat autumnus, adpulsis ad terram
navibus, quamcumque ad Libyae regionem tunc per-
venissent, in ea sementem faciebant, messemque ex-
spectabant: dcinde, messo frumento, navibus ulte-
rius pergebant. Ita, duobus elapsis annis, tertio an-
no, itinere per Herculeas columnas flexo, in Aegyp-
tum pervenerunt. Dixeruntque, quod mihi quidem
non persuadetur, sed fortasse alii cuiquam, quum
Libyam circumnavigarent, habuisse se solem a
dextra. Hoc modo primum cognita Libya est.
(43.) Post hos, Carthaginienses idem adfirmant:*